
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   108   DEL   01    AGOSTO    2024

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2024-2026  PER  ATTIVAZIONE  LICENZE  MICROSOFT  O365  E1  E  LICENZE  MICROSOFT 
WINDOWS SERVER DATACENTER SA PER LE ANNUALITA' 2024, 2025 E 2026

Il giorno 01/08/2024 alle ore 08:30 presso il Centro sovracomunale di Protezione Civile a Bagnacavallo, si è riunita la 

Giunta dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) ZANNONI ELENA Presidente 

2) GIACOMONI MATTEO Vice Presidente 

3) GRAZIANI RICCARDO Membro 

4) GALLI MATTIA Membro 

5) SANGIORGI ANDREA Membro 

6) SETTEMBRINI FEDERICO Membro 

7) PONDI NICOLA Membro 

8) SANGIORGI STEFANO Membro 

9) SABADINI RICCARDO Membro 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

SANGIORGI STEFANO. 

E' presente l'Assessora  GUARDIGLI LAURA,  per il Comune di Massa Lombarda  non delegata ai sensi dell'art. 19, 

comma 3ter  della L.R. n. 21/2012  e dell'art. 23 dello Statuto dell'Unione (non partecipa alla votazione).

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Presidente  ZANNONI ELENA che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.



LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:

Premesso che:
-  che  con  atto  Rogito  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27/12/2007  repertorio  nr. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al  n.  7598 serie 1 è stato stipulato l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni della  Bassa Romagna sottoscritto  dai Comuni di Alfonsine, 
Bagnacavallo,  Bagnara di Romagna, Conselice,  Cotignola,  Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e 
Sant'Agata sul Santerno, con decorrenza dal 01/01/2008;
- con delibera di Consiglio Unione n. 67 del 20/12//2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, modificato con 
successivi appositi atti deliberativi;
- con delibera di Consiglio Unione n. 68 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, modificato con successivi appositi atti 
deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 1 del 04/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024/2026 (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000), modificato con successivi appositi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 10 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, modificato 
con successivi appositi atti deliberativi;

Dato atto che con la delibera di Consiglio Unione n. 67 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2026;

Successivamente all’approvazione degli atti di cui sopra,  il Settore Innovazione Tecnologica ha 
evidenziato l’esigenza  di  rinnovare,  per  le  annualità  2024,  2025  e  2026, le  seguenti  licenze 
Microsoft  al  fine di  poter continuare ad usufruire  dei  sistemi  in  produzione  della  posta,  della 
collaboration e dei server posizionati nei datacenter di Lepida Scpa e precisamente:

N. LICENZE ARTICOLO

790 Microsoft® O365 E1 Existing Customer Subscription Per User

6 Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Software Assurance 
16 Licenses

1 Microsoft® Power BI Premium USL Subscription Per User

5 Microsoft® M365 Copilot Sub Add-on

5 Microsoft® O365 E3 Existing Customer Subscription Per User

Precisato che dal 01/04/2023 il D.Lgs. 36/2023 stabilisce che:
- il programma di acquisto di beni, servizi e forniture deve essere ora triennale e non più biennale;
- cambiano le soglie di riferimento:

- 150.000 euro per i lavori e
- a 140.000 euro per beni, servizi e forniture;



Rilevato  come  la richiesta del  Settore Innovazione  Tecnologica configura  quindi  esigenze 
aggiuntive di variazione del  Programma  triennale  2024-2026 rientranti nelle fattispecie di cui al 
comma 8 lett. c) dell’art. 7 del D.M. 14 del 16/01/2018 n. 14 e rientranti altresì nel novero delle 
tipologie  di  modifica  e/o  integrazione  al  Programma  triennale degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
considerate dalla prassi prevalente di competenza della Giunta, in quanto riconducibili a esigenze 
già prospettate nel D.U.P. e nel Bilancio di previsione;

Considerato che:
• si rende quindi  necessario approvare la scheda preliminare di progetto allegata quale  parte 

integrante e sostanziale del presente atto e contestualmente variare il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024-2026 adottato con atto deliberativo di Consiglio Unione n. 67 del 
20/12/2023, successivamente aggiornato con delibera di Consiglio n. 10 del 27/03/2024 e con 
delibera di Consiglio n. 21 del  17/04/2024, integrandolo dell’intervento riguardante il  Settore 
Innovazione  Tecnologica tramite  l’inserimento  dell’intervento  codice  CUI 
F02291370399202400001 'Rinnovo triennale licenze Microsoft' come esplicitato nella scheda 
preliminare di progetto, con previsione di spesa pari a € 236.165,52, di cui:
- € 78.721,84 nell'anno 2024
- € 78.721,84 nell'anno 2025
- € 78.721,84  nell'anno 2026
dando atto che le risorse necessarie risultano già stanziate nel Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, 2025 e 2026, al cap. 3070UE art. 3145 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione, cdg 
062 cdr 017;

• la variazione oggetto del  presente atto  riguarda  l’acquisizione di  beni  e  servizi  necessari  e 
correlati  all’attuazione  di  interventi  già  previsti  nel  D.U.P.  2024-2026,  senza  necessità  di 
maggiori stanziamenti di spesa oltre quelli già previsti nel Bilancio di previsione 2024/2026;

Verificato che:
• detta variazione è operata attraverso l’applicativo SCPSA del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti  in  applicazione  del  D.M. n.  14 del  16/01/2018 costituito  dai  seguenti  allegati: 
allegato  II  -  scheda  A  quadro  delle  risorse  necessarie  alle  acquisizioni  previste  nel 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; allegato II - scheda B elenco 
degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro 
individuazione;  allegato  II  -  scheda  C  elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente 
programmazione triennale e non riproposti nell’aggiornamento del programma e non avviati;

• per  effetto  delle  integrazioni  apportate,  il  quadro  delle  risorse  finanziarie  allegato  al 
programma  risulta  aggiornato  al  lordo  delle  variazioni  di  cui  al  presente  atto  e  le  cui 
risultanze finali sono riportate nell'Allegato 1, Scheda G 'Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma';

Dato atto che l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2024/2026 approvato con il presente provvedimento non comporta maggiori oneri sul Bilancio di 
Previsione  2024/2026  essendo  le  risorse  già  integralmente  stanziate  nello  stesso  ed  ancora 
disponibili;

Dato atto come il comma 10 del citato art. 7 dispone che le modifiche ai programmi sono soggette 
agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21  dello stesso D.M. n. 14 del 16/01/2018, commi 1 e 
2 del Codice;



Dato atto come la Giunta dell’Unione sia organo competente all’approvazione delle modifiche al 
Programma  triennale delle  acquisizioni  stante  la  previsione  contenuta  nella  deliberazione  di 
approvazione del DUP per il triennio 2024-2026 nella quale è stato previsto che: 

“Con riferimento al programma triennale degli acquisti di forniture e servizi approvato con la 
presente deliberazione,  allorquando ricorrano i  casi  di  cui  alle  lettere a),  b),  c)  d),   ed e) 
dell’articolo 7 comma 8 del D.M. n. 14/2018 in cui il Programma triennale degli acquisiti di 
forniture  e  servizi  è  modificabile,  si  stabilisce  che  la  Giunta  dell’Unione potrà  procedere 
direttamente con integrazioni, modifiche o cancellazioni compatibilmente con gli stanziamenti 
di bilancio e per acquisizioni necessarie all’attuazione di interventi già previsti nel D.U.P.. Le 
modifiche  adottate  dalla  Giunta  dell’Unione sono  soggette  agli  stessi  obblighi  di 
pubblicazione del programma triennale degli acquisiti. 
Le  suddette  modifiche  saranno  poi  successivamente  sottoposte   al  Consiglio  per 
l’approvazione, autorizzando nelle more della conclusione della procedura di approvazione 
l’avvio delle procedure relative all’acquisto delle forniture  e servizi dedotte nelle modifiche 
adottate.”;

Dato atto della necessità di approvare con urgenza il presente atto, dovendosi per tempo procedere 
agli adempimenti di pubblicità sopra richiamati; 

Visti:
- la Legge di Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30 dicembre 2023) (G.U. n. 303 del 30/12/2023);
- il  D.Lgs n.  36/2023 ed in particolare  l'art.  37 ad oggetto  “Programmazione dei  lavori  e degli 
acquisti di beni e servizi” ed il relativo Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo”;
- l’art. 21 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
- l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;
- lo Statuto dell’Ente;
- l’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna;
-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  18  del 
24/06/2020;
- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8 del 07/05/2024 “nomina dei responsabili e dei supplenti 
delle strutture organizzative dell’Ente”;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del  Dirigente Settore Innovazione Tecnologica 
ed il parere di regolarità contabile del Responsabile Area Servizi Finanziari, in conformità all’art. 49 
TUEL;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, n. 1 “Scheda preliminare di progetto” di 
forniture  e  servizi  riferite  alle  annualità  2024-2025-2026,  allegata quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, che integra le  schede di progetto approvate con precedente  atto 
deliberativo di Consiglio Unione n. 67 del 20/12/2023, successivamente aggiornato con delibera 



di Consiglio n. 10 del 27/03/2024 e con delibera di Consiglio n. 21 del 17/04/2024 (allegato 1), 
riferita al seguente nuovo intervento:
CUI F02291370399202400001 'Rinnovo triennale licenze Microsoft'
Importo complessivo € 236.165,52, di cui:
- € 78.721,84 nell'anno 2024
- € 78.721,84 nell'anno 2025
- € 78.721,84 nell'anno 2026
finanziato con le risorse previste nelle corrispondenti annualità del bilancio 2024/2026 al cap. al 
cap. 3070UE, art. 3145 'Servizi per i sistemi e relativa manutenzione', cdg 062 cdr 017;

2. di integrare e approvare conseguentemente il Programma triennale degli acquisiti di forniture e 
servizi 2024/2026, costituito dai seguenti elaborati:
SCHEDA G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
SCHEDA H: Elenco degli acquisti del programma;
SCHEDA I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma  e 
non riproposti e non avviati;
che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

3. di pubblicare il  Programma  triennale degli acquisti di beni e servizi, unitamente alla delibera, 
all’Albo  Pretorio  e sul Sistema informativo telematico appalti regione Emilia-Romagna (Sitar 
2.0);

4. di dare atto che l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il 
periodo 2024/2026 approvato con il presente provvedimento non comporta maggiori oneri sul 
Bilancio di Previsione 2024/2026 essendo le risorse già integralmente stanziate nello stesso ed 
ancora  disponibili  e  il  programma finanziato con  risorse  proprie  dell’ente per  complessivi 
€. 236.165.52  (I.V.A.  22% compresa) previsto sul Bilancio 2024/2026 al  CAP.  3070UE art. 
3145 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione,  cdg  062  cdr  017 (di cui  €.  78.721,84  sul 
2024, €. 78.721,84 sul 2025 ed €. 78.721,84 sul 2026);

5. di dare atto che non si rende necessaria la trasmissione, ai sensi del comma 12 art. 6 del D.M. n. 
14 del 16/01/2018,  del Piano triennale al Tavolo Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, 
del  Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014 n. 89 in quanto non risultano presenti nuove acquisizioni previste che  superano l’importo 
unitario previsto di euro 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di dare atto che la variazione in oggetto sarà recepita nei provvedimenti di verifica periodica dei 
Programmi di competenza del Consiglio.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

-  l’immediata  eseguibilità  della  presente  deliberazione,  data  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134  - 
comma 4 - del D. Lgs n. 267/2000.



La Presidente Il Segretario Generale

ZANNONI ELENA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 108 DEL 01 AGOSTO 2024


